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1. Cíl práce, vzorek, metody

Cíl práce:

Cílem práce je ukázat strategie prezentace významného rodáka v určité obci

prostřednictvím vybraných institucí. Tyto strategie ukazuji na modelovém

případě Josefa Lady (1887-1957), českého malíře a spisovatele, v jeho rodné

obci Hrusice prostřednictvím vybraných institucí – Obecního úřadu Hrusice,

Památníku Josefa Lady a jeho dcery Aleny, Obecní knihovny Hrusice, Matřeské

školy Hrusice a hospody U Sejků.

Vzorek:

Obec Hrusice se nalézá na jiţním okraji okresu Praha-východ, je vzdálena cca

35 km jihovýchodně od hlavního města Prahy. Katastrální území obce měří

543 ha, k prosinci 2004 bylo v obci evidováno 480 obyvatel a 205 popisných

čísel domů; v okolí Hrusic stojí celkem 412 chat seskupených v chatových

osadách, během letní sezóny se tedy počet obyvatel ţijících v katastrálním

území obce zvyšuje1. V letních měsících se Hrusice jako rodná obec Josefa

Lady stávají často vyhledávaným místem turistů z celé ČR.

V Hrusicích fungují dvě naučné stezky spojené s tématikou obrázků Josefa

Lady:

Cesta kocoura Mikeše byla vytvořena Svazkem obcí Ladova kraje v roce

2006, je dlouhá 17 km, během nichţ je moţné vidět 12 tabulí s tématikou

obrázků Josefa Lady.

Stezka vede z Hrusic do Informačního centra Říčany a měla by kopírovat cestu,

na kterou se vydal kocour Mikeš do světa, kdyţ rozbil babiččin krajáč2. Turisté

mají moţnost na základě průvodcovské broţury, která je zdarma k dostání

v informačních centrech, projít několik „pohádkových“ míst odkazujících
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k cestě kocoura Mikeše. Na cestě je vyznačeno několik razítkovacích míst

v podobě např. restaurací či hotelů, kde mohou turisté získat razítka s motivem

obrázků od JL do průvodcovské broţury jako upomínku na absolvovanou

trasu.

Cesta Pohádkové Hrusice vznikla aktivitou starosty obce jako kratší varianta

k Cestě kocoura Mikeše, poprvé byla představena v květnu 2006, je dlouhá 3km

a zájemce seznamuje, prostřednictvím informačních tabulí rozmístěných na

trase, s pohádkami Josefa Lady2 (viz.Příloha č.1).

Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny (dále PJL) funguje jako jediná

stálá výstava obrazů od Josefa Lady. V muzeu je pro návštěvníky připravena 45

minutová prohlídka s bohatým programem, během něhoţ jsou seznámeni se

ţivotem i dílem slavného malíře.

Současným zřizovatelem PJL je Středočeský kraj, provozovatelem je od roku

1986 Oblastní muzeum Brandýs nad Labem (Stará Boleslav). Vila, ve které se

nyní PJL nachází, byla původně postavena jako Ladovo letní sídlo3.

Obecní úřad Hrusice je pod správou starosty obce Ladislava Tesaříka a

obecního zastupitelstva. Kromě úředních místností je v objektu umístěna

Obecní knihovna, Stálá výstava modelů Antonína Jedličky a od roku 2005

Informační centrum. Aktivity OÚ v návaznosti na Josefa Ladu jsou spojeny se

snahou připravit návštěvníkům zajímavé atrakce v podobě dětského hřiště,

busty slavného umělce či naučných stezek váţících se k pohádkám Josefa Lady

a zvýšit tak turistický ruch v obci.

Hospoda „U Sejků“ se dočkala svého rozkvětu od roku 1912, kdy jí zakoupil

pan Antonín Sejk se svou rodinou. Dnes vlastní hospodu jeho dcera Alena,

provozuje ji nájemce4. Díky kresbám Josefa Lady, kterými je hospoda
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vyzdobena, se stává lákadlem nejen pro místní obyvatele, ale především pro

turisty.

Mateřská školka Hrusice funguje od listopadu 2005, jejím zřizovatelem je

Obecní úřad Hrusice, školku navštěvuje cca 25 dětí, všechny s trvalým

bydlištěm v Hrusicích5.

Obecní knihovna Hrusice je umístěna v prvním patře budovy Obecního

úřadu Hrusice a je spravována obcí a jejím zastupitelstvem. Knihovna je

otevřena kaţdou neděli od 13:00 do 14:00 hodin. Její kniţní fond čítá cca 3000

titulů a navštěvuje jí asi 40 registrovaných čtenářů (počet registrovaných

čtenářů se rok od roku mění). Kromě vlastního fondu nabízí knihovna rovněţ

tituly z výměnných fondů Husovy knihovny Říčany a Městské knihovny Benešov6.

Data získána na základě vyhodnocení dotazníků umístěných v PJL. (K

dotazníkům více viz.metody.)

Metody:

Práce je mikroanalýzou, případovou studií. Data byla získávána

polostrukturovanými rozhovory s průvodkyněmi PJL, se starostou obce,

s knihovnicí, s ředitelkou mateřské školy, dětmi z mateřské školy a

s provozovatelem hospody U Sejků. Klíčovými informátory jsou starosta obce

a obě průvodkyně PJL. Informátorům byly poloţeny dotazy, které lze shrnout

do 4 baterií otázek:

1.) Dotazy týkající se informátorova vztahu k obci. 2.) Otázky zjišťující, jak

tazatel vnímá osobnost Josefa Lady. 3.) Dotazy ohledně historie a prezentace

Josefa Lady v rámci dané instituce. 4.) Zhodnocení vlastní práce v rámci dané

instituce a prezentace slavného rodáka.
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Dále byla pouţita metoda zúčastněného pozorování, výzkumník sledoval

turisty během 45 minutové prohlídky v PJL. Výzkumník šel s prohlídkou

jednou ve všední den a jednou během víkendu (duben 2010). Během prohlídky

sledoval, jaké si turisté kupují suvenýry, s kým přijíţdějí, jak reagují na

prohlídku a kam směřují poté, co opustí PJL. Sledoval také výzdobu PJL a

přilehlé zahrady.

Dále výzkumník prošel obě naučné stezky Mikešovu cestu a cestu Pohádkové

Hrusice (květen 2010), na nichţ sledoval naučné tabule, texty na tabulích a

okolí stezky. Dále byla navštívena Hospoda U Sejků (květen 2010), kde byl

pozorován její interiér, vzhled jídelního lístku a reakce turistů. Taktéţ byl

navštíven Památník Josefa Lady (rok 2010), Obecní úřad, Mateřská škola a

Obecní knihovna Hrusice, kde bylo pozorováno zařízení, především výzdoba

v duchu motivů JL či další prvky jeho prezentace.

Další, jen okrajově uţitou metodou, je dotazníkové šetření. Kvalitativní

etnologické dotazníky byly k dispozici návštěvníkům Hrusic během letních

měsíců (červen, červenec, srpen 2009) v Památníku Josefa Lady a

v Informačním centru Hrusice. Dotazníky byli libovolně k dispozici všem

příchozím turistům bez rozdílu věku a pohlaví s cedulkou, na níţ byli ţádáni o

vyplnění; vyplněné dotazníky respondenti vhazovali do k tomu určené krabice.

Dotazníky nelze zobecňovat na větší populaci, ale pouze na návštěvníky PJL a

IC, mnoho dalších turistů zajisté do Hrusic přijede, aniţ by tato místa

navštívila. Důvodem můţe být např. vstupné v PJL, nevyhovující otevírací

doba PJL nebo IC, případně nevyhovující doba prohlídek (kaţdou celou

hodinu).

Otázky v dotazníku zjišťovaly, jak vzniklo povědomí o Hrusicích jako rodišti

Josefa Lady; příčiny návštěvy informátora v Hrusicích; výchozí očekávání;

reflexe prezentace Josefa Lady a jeho díla v Hrusicích; kontrast představy o JL

a jeho díle s jeho prezentací v Hrusicích.
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Rovněţ okrajově byla uţita komparativní metoda – výzkumník komparoval

strategie, jak je v Hrusicích prezentován slavný rodák a reflexe této prezentace

u návštěvníků v závislosti na účelu jejich návštěvy, jejich socioprofesním

statusu a očekáváních, se kterými do Hrusic přijeli (Příloha č.2).

Výsledný text je mikroanalýzou, obsahuje informace získané z literatury, informace o

aktivitách zmiňovaných Hrusických institucí získané z rozhovorů a studia

materiálů a data získaná z dotazníků.

Práce docílí toho, ţe porovná různé způsoby prezentace a uchovávání Ladova

odkazu prostřednictvím zmiňovaných institucí a jejich představy o tom, jak by

chtěli být vnímáni očima návštěvníků, kteří do Hrusic za odkazem Josefa Lady


[…]


skupiny zastoupeny institucemi v obci.

Obec Hrusice je rodnou obcí národního umělce, spisovatele a malíře Josefa

Lady, který na své rodiště ani v dospělosti nezapomněl a ztvárňoval je ve svých

obrazech; po jeho smrti v Hrusicích postupně vznikaly různé atributy, které

ţivot Josefa Lady v obci připomínají.

Jak bylo nastíněno v kapitole 4.1.1, prezentace Josefa Lady se budovala

v určitých časových vrstvách, kdy se postupně upevňoval vztah obce

k významnému rodákovi, k němuţ se postupně hlásili jednotlivé instituce

v obci aţ do podoby prezentace Josefa Lady dnes.

Od počátečního kroku, kdy Ladova dcera Alena věnovala otcův dům státu

(1962), aby slouţil jako památník, postupně vznikaly mnohé další aktivity pojící

se se jménem slavného umělce např. vydávání pamětních mincí, vítací tabule na

okraji obce, odhalení busty JL ad.

Nejvýznamnější událostí bylo bezpochyby zřízení Památníku Josefa Lady a

jeho dcery Aleny, který je dnes hlavní atrakcí pro turisty přijíţdějící do Hrusic.

Mezi další významné aktivity patří propagační činnost Obecního úřadu
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Hrusice, které se v plné míře začaly vyvíjet po roce 1989, kdy se starostou obce

stal Ladislav Tesařík.

Obecní úřad Hrusice prezentuje Josefa Ladu mediálně, tedy v tisku, televizi a

na internetových stránkách, dále prostřednictvím kulturních akcí, které se

ke jménu slavného umělce váţí a prostřednictvím zábavních aktivit v průběhu

roku (např. soutěţ v malování). Obecní úřad rovněţ vytváří pamětní místa

v podobě např. informačních tabulí rozmístěných po obci, které návštěvníky

seznamují s místy, které Josef Lada ztvárnil ve svých pohádkách, nebo o

kterých hovoří na stránkách své knihy Vzpomínky z dětství.

Dalším způsobem prezentace významného občana jsou naučné stezky v obci,

které mají být lákadlem především pro rodiny s dětmi. Obecní úřad také vydává

známky, pohlednice, pamětní listy, mince apod., které jsou nabízeny turistům

v rámci Informačního centra.

Svými aktivitami se obec snaţí vytvořit lákavé atrakce všeho druhu, které

přilákají školní zájezdy, rodiny s dětmi atd. a zajistí tak obci vysokou

návštěvnost a prosperitu místních ţivnostníků.

Památník Josefa Lady je rovněţ prezentován mediálně do všech veřejných

prostředků, prezentuje Josefa Ladu a rovněţ sám sebe jako instituci, která

odkaz Josefa Lady udrţuje a funguje jako jediná jeho stálá výstava v ČR.

Návštěvníky se snaţí „přilákat“ nejen na Josefa Ladu, ale také na prostředí obce

a nově zrekonstruované zahrady, ve které se během roku pořádají soutěţe a

kulturní akce.

Obecní knihovna Hrusice plní v první řadě svou funkci váţící se ke

zprostředkováním knih registrovaným čtenářům, odkaz Josefa Lady udrţuje

prostřednictvím tzv. Ladovského fondu, který shromaţďuje knihy od Josefa

Lady a jeho dcery Aleny.

Mateřská škola Hrusice naloţila s odkazem na Josefa Ladu především se

zaměřením na jeho pohádky, které jsou dětem předčítány a se kterými jsou

seznamovány v rámci výukových programů a během vycházek po obci. Děti
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mají moţnost navštěvovat kulturní akce v Památníku Josefa Lady a účastnit se

např. obcí pořádaných soutěţí v malování, při všech těchto aktivitách jsou

seznamovány s tím, kdo byl Josef Lada, jaké jsou jeho pohádky a co ho pojí

s Hrusicemi.

Hospoda U Sejků odkazuje na Josefa Ladu jiţ svým vzhledem – exteriér i

interiér pohostinství je pokreslen známými obrázky od Josefa Lady v podobě

hastrmana, kocoura Mikeše, Hrusického kostela, Švejka a dalších. Dalším

odkazem je vzhled jídelního lístku, rovněţ laděn textem i obrázky v duchu

Josefa Lady (viz. Příloha č.6 ). V úvodu jídelního lístku je návštěvníkům

popisována historie hospody, do které je zařazeno i pár vět o tom, ţe do

hospody často docházel Josef Lada. Hospoda poskytuje turistům (jako jedno

z razítkovacích míst Cesty kocoura Mikeše) razítko „veselého hostinského“ dle

předlohy obrazu Josefa Lady, čímţ se stává často navštěvovaným místem nejen

návštěvníků Hrusic, ale také absolventů trasy Cesty kocoura Mikeše.

Motivace těchto aktivit je především ekonomická, tedy přilákat návštěvníky na

jméno slavného malíře a zvýšit tak své trţby.

Nejvýznamnějšími institucemi nakládajících s odkazem na slavného rodáka

jsou tedy Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny, který je celoročně navštěvován

turisty z celé ČR i ze zahraničí a svým výkladem a interiérem připomíná, jak

významný byl tento umělec a jaký vztah ke své rodné obci měl a Obecní úřad

Hrusice, který se stará o zajištění reklamy obci a o vytvoření pamětních míst

v obci.

Aktivity zmiňovaných institucí jsou návštěvníky Hrusic vnímány pozitivně,

jejich záměr prezentovat Hrusice jako pohádkovou vesnici slavného českého

malíře, se tedy daří.

Zajímavé by bylo srovnání s tím, jak se se slavným rodákem nakládá jinde, a

zda-li jsou Hrusice výjimka nebo zda-li takto vytvářená strategie pamětních

míst, funguje i jinde. Podobnou tématikou se zabývá kniha Paměť města.46
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