Posudek oponenta bakalářské diplomové práce:

Tereza SVOBODOVÁ, Místo paměti a politika obce; prezentace Josefa Lady v Hrusicích, FHS UK Praha 2011, stran 56 plus 6
příloh.

Předkládaná práce je rozborem způsobu, jimiž je v obci, s níž je velkou měrou spjato výtvarné a literární dílo Josefa Lady, tj. v
Hrusicích prezentována jeho památka. Autorka použila terénního výzkumu, polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného
pozorování. Snažila se popsat jak způsoby prezentace tématiky Josefa Lady, tak - v případě návštěvníků Památníku Josefa Lady - i
recepci této prezentace lidmi, kteří jsou mimo obec Hrusice. Práce je poměrně věcným, snad místy až zbytečně stručným popisem,
přinášejícím zajisté zajímavá a vzhledem k tématu relevantní zjištění. Po formální stránce je (až na určité nedostatky - viz níže) dobře
vystavěná, racionálně členěná a čtenářsky přehledná.

V následujícím textu se však musím ujmout role oponenta. Připomínky, které uvádím, nemíním jako výtky nějakých závažných
chyb. Uvádím je především jak podněty k diskusi při ústní části obhajoby a jako poznámky, kterých by mohla autorka využít, pokud
by se chtěla této tématice věnovat i v budoucnu.

K práci mám jednu zásadnější připomínku, jež se týká její celkové výstavby. Práce se odvolává na klasiky, kteří svými teoriemi
zakládají tzv. "paměťová studia" (Assmann, Halbwachs), v názvu operuje pojmem "místa paměti", v úvodu, při vymezování cíle
práce, říká, že jde o to "ukázat strategie prezentace významného rodáka" (s. 6). To vše však k vlastnímu obsahu práce nakonec vyzní
jen jako ornament. Pro vlastní studium nejsou tato teoretická východiska skoro vůbec využita. Studia "paměti" by přinejmenším měla
obsahovat i rovinu "zapomínání" (srov. k tomu např. práci Havelkovu a popř. i text Švaříčkové-Slabákové" v Dějiny - teorie - kritika
4/2007), popř. by měla analyzovat "matrice", do nichž jsou vzpomínky ukládány, a to, jak se do těchto "matric" uložení "obsahy
paměti" mohou měnit v okamžicích, kdy je paměť "otevírána", "iniciována", "probouzena", pomocí jiných kategorií, než jsou ty,
které strukturují původní matrice ukládání pamatovaných obsahů (srov. např. Zdeněk Vašíček - Francoise Mayer, Minulost a
současnost, paměť a dějiny, Brno - Praha 2008, s. 153-185). Bylo by přeci na místě se i ptát, zda není něco z Ladova života při jeho
prezentaci obcí, resp. dalšími vybranými institucemi vypouštěno. Popř. se naopak zastavit nad tím, že právě něco vypuštěno není
(např. za titul "národního umělce" se dnes někteří stydí a skrývají jej, neboť jej považují za politicky znečišťující). Z hlediska
kolektivní paměti by pak bylo kupříkladu zajímavé vysvětlení (či verze) toho, že hostinec U Sejků zůstal po celou dobu ve
"vlastnictví" (?) rodiny. Jak to bylo době minulého režimu? Pokud skutečně hostinec i mezi lety 1948-1í89 zůstal ve "vlastnictví"
rodiny Sejků, zasluhovalo by to zvláštní pozornost. Právě v tak malé lokalitě, jako jsou Hrusice by bylo možné se zaměřit na to, co si
obyvatelé obce (generačně rozdílně - rozumí se patrně) o Ladovi opravdu pamatují či pamatovali (a bylo to při institucionalizaci této
paměti použito) a co bylo z jejich hlediska zpětně či zcela "objeveno" v dokumentech (archivních materiálech, artefaktech a pod.),
když byly ony institucionalizované podoby prezentace památky Josefa Lady vytvářeny. To by na úrovni mikroanalytické případové
studie bylo velmi cenné zjištění a příspěvek k debatám o tom, nakolik lze "paměť" (re)konstruovat ve vztahu k relativně malé
komunitě a k dílčímu tématu.

Obdobně je to i s pojmem "strategií". Aby bylo možné rozbírat strategie, bylo by vhodné učinit alespoň náznaky toho, co se dnes
někdy nazývá kontrafaktuálním rozborem, To znamená, bylo by vhodné zkusit uvážit, jaké by byly jiné možnosti, než ty, kterou jsou
voleny.

Ze založení práce není zcela jasné, je-li - řekněme (mikro)sociologií práva a správy nebo případovou studií z oboru kulturní a
sociální antropologie. Tato nevyhraněnost činí obtíže zejména ve vztahu k zacházení s pojmem "obce". Míní se obcí spíše instituce,
které se připisuje určitá intencionalita (jakási "obecní politická vůle"), nebo je spíše kolektivem, komunitou? To není bezvýznamná
otázka. Odkazuje totiž k další otázce, jež by měla být ústřední při vymezování metody: Kdo je totiž subjektem paměti? "Obec"?
Návštěvníci v Památníku Josefa Lady? Děti v mateřské škole? Problém se vyjeví např. ve větě, jež stojí v úvodu závěrečného
zhodnocení: "V této práci byl zkoumán vztah paměti a obce v rámci jejích institucí" (s. 50). Dalo by se jen opakovat: Koho či čí
paměti? Není přeci nějaká paměť o sobě.

Pokud autorka volí metodu zúčastněného pozorování, jak říká na s. 9, měla by, byla-li by práce antropologickou, upozornit, že v
pozorované "kultuře" není "cizincem", ale je, alespoň jak plyne z titulního listu práce, občankou Hrusic, čili z antropologického
hlediska domorodcem.

Plně uznávám, že výše uvedené připomínky mohou vyznít vůči práci nespravedlivě. Proto upozorňuji, že jimi rozhodně nechci říci,
že práce nemá svoji hodnotu (právě naopak, je sympatickým badatelským úsilím, odborně kategorizovat socio-kulturní jev prostředí,
v němž autorka žije). Svrchu uvedené připomínky se netýkají toho, co v práci je (je v ní zajisté mnoho přínosného), ale toho, co v ní
není, byť badatelskými tradicemi, k nimž se přihlašuje, v čtenáři vyvolává očekávání, že to v ni bude.

Krom výše uvedené připomínky lze vůči práci vyslovit i některé formální výhrady: Seznam, jenž je na s. 56, by se měl spíše
jmenovat "literatura", než "prameny". To, co je na s. 53-55, jsou "poznámky", název "Citovaná a použitá literatura" je zavádějící.

Předloženou práci však rozhodně nepovažuji za nezdařilou, spíše naopak. Proto ji doporučuji k obhájení, vzhledem k výše
uvedenému ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Jan Horský

V Praze 12. července 2011